
 

____________________________________________________________________________ 
  

____________________________________________________________________________ 

 

 

V Y S VĚT L E NÍ  Z A D ÁV A C Í  D OKU M E NT A C E  Č .  1 

K  VEŘEJNÉ ZAKÁZCE  

DODÁVKA MOTOROVÉ NAFTY –  RÁMCOVÁ DOHODA  

____________________________________________________________________________ 

 

Zadavatel poskytuje následující vysvětlení zadávací dokumentace k výše uvedené veřejné zakázce na 
dodávky zadané v otevřeném nadlimitním řízení dle ust. § 56 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů. 

 
Dotaz č. 1: 
 
Na základě prostudování zadávací dokumentace Vámi vypsané veřejné zakázky na dodavatele motorové 
nafty, zejména při prostudování Vámi definované cenotvorby především ve vztahu k délce zakázky, nám 
dovolte Vás informovat o následujícím.  
 
Dle zadávací dokumentace požadujete nabídku pouze na základě formulové ceny (báze Platt’s) a inland 
prémie (IP).  
Způsob stanovení nabídkové ceny ve formě kotace + IP neodpovídá aktuální situaci na trhu pohonných 
hmot v ČR a zároveň nedává možnost objektivně nastavit nabídkovou cenu pro Vámi požadované období 
48 měsíců.  
Cenotvorba založená na kotacích + IP procházela v čase vývojem ve snaze reflektovat aktuální legislativní 
požadavky. Níže uvádíme konkrétně:  
 
1. Původní báze, platná zhruba do let 2016 - 2017, brala v úvahu kotace samotné, ke kterým se 
připočítávala IP.  
 
2. V posledních letech, v návaznosti na zvyšujícím se přimíchávání bio-složek do pohonných hmot, tato 
praxe nepostačovala a formule se začala měnit na tzv. flexi model, kdy se používá část fosilní kotace a 
část bio kotace. U nafty se nejčastěji jedná o poměr 93/7 u benzínu 95/5.  
 
3. Poslední vývoj let 2020-21 posouvá legislativní nároky od objemových cílů k emisním (úspory emisí 
CO2), které nelze postihnout ani flexi formulí. Různé společnosti na uvedené reagují různými způsoby, 
obvykle se zavádí další příplatky v lokální měně nebo se navyšuje IP.  
 
4. V dohledné době, pravděpodobně od roku 2022, nastane vedle emisní povinnosti další fáze bio-
legislativy, tzv. RED2 (Renewable Energy Directive), která nastolí opět nová pravidla.  
 
Výše uvedený vývoj dokládá, jak problematické je stanovit dlouhodobě konzistentní cenu. Naším zájmem 
je ve výběrovém řízení uspět a nabídnout Vám dlouhodobě atraktivní cenu, která bude odpovídající v 
každém okamžiku trvání smluvního vztahu.  
 
Proto chceme naši nabídku postavit na indexu UIC (Unipetrol Index Czech), který je v platnosti od roku 
2017, na jehož bázi se dnes prodává většinový objem pohonných hmot na trhu ČR, je uváděn v Kč/L 
včetně spotřební daně a ke kterému náleží transparentní systém slev.  
 
Unipetrol Index Czech je v každém okamžiku zdarma k dispozici na adrese: 
https://www.unipetrolrpa.cz/CS/NabidkaProduktu/rafinerske-produkty/Stranky/Unipetrol_Index.aspx, 
 

https://www.unipetrolrpa.cz/CS/NabidkaProduktu/rafinerske-produkty/Stranky/Unipetrol_Index.aspx


 

____________________________________________________________________________ 
  

____________________________________________________________________________ 

 

 

Jako výrobce a dodavatel přebíráme veškeré povinnosti subjektu uvolňujícího paliva do volného 
daňového oběhu, naše cena je konečná, princip cenotvorby je jednoduchý, jasný a neměnný: seshora 
dolů – cena mínus diskont. Nabídku na Platt’s bázi, jejíž princip je zespoda nahoru: kotace – jejich flexi 
kombinace, IP, modifikace IP, přepočty na jiné kurzy a jednotky, příplatky za striktnější legislativu, není 
možné v případě Vašeho řízení férově nastavit a udržet.  
 
V případě motorové nafty, dnes neznámá situace v bio-legislativě roku 2022 neumožňuje podat 
nabídkovou cenu adekvátní roku 2021 a tuto držet dalších několik let.  
Z této situace vyplývají 2 nevyhnutelné důsledky:  

o eskalace nabídkové ceny pro vykrytí budoucí nejistoty, nebo  
o tlak na dodatkování podmínek k termínu změny legislativy  

 
Oproti tomu index UIC definuje vždy relevantní hodnoty pro všechny pohonné hmoty od roku 2017, v 
současnosti i v době budoucí legislativy.  
 
Dalším aspektem hovořícím ve prospěch cen na bázi UIC je jejich denní aktualizace a přístup zdarma pro 
každého na webovém rozhraní.  
 
V případě cenotvorby kotace + IP sdílení není možné z důvodu striktních licenčních podmínek, zákazník 
si nemůže ověřit historický ani aktuální způsob výpočtu nebo případné změny budoucích publikovaných 
kotací.  
 
Z výše uvedených důvodů si Vás dovolujeme požádat o umožnění vytvoření nabídky i jiným způsobem, 
než na bázi kotace + IP. Skutečně konkurenceschopná cena v této zakázce nemůže být dosažena 
soutěžením v úrovni „IP.“  
Rozhodující je konečná cena v Kč/L, proto považujeme za objektivní soutěžit cenu v Kč/L pro Vámi 
vybrané referenční období pondělí 14.06. až pátek 18.06.2021. Je věcí každého soutěžitele, jak cenu 
spočítá. Může to být na základě kotací + IP, na principu UIC nebo použitím jiné báze, kterou pak bude 
dodavatel garantovat po celou dobu platnosti dodávek.  
 
Věříme, že náš návrh je akceptovatelný a logický a jsme přesvědčeni, že rozšířením nabídky o bázi UIC, 
ale i jiné cenotvorby, získá Váš nákupní systém skutečný prvek konkurenceschopnosti a dlouhodobě 
výhodných obchodních podmínek. 
 
Odpověď k dotazu č. 1 
 
Zadavatel požaduje výpočet nabízené ceny na základě uvedeného vzorce v zadávací dokumentaci. 
Vzorec byl upraven, aby reflektoval cenu na komoditní burze, prémii prodejce s možností zohlednění 
palivových příměsí. Jedná se o univerzální vzorec používaný u více dodavatelů a nijak nediskriminuje 
podání nabídky jakýmkoliv dodavatelem. 

 

V Brně, dne 30.06.2021 

 

 
 

 Bc. Milena Bartíková 

 
specialista obchodně – právního střediska 

Brněnské komunikace a.s. 
 

 


		2021-06-30T10:01:34+0200




